

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 6  
Tel. Redakcji 385  
Tel. Administracji 310  
Adres dla telegrafów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik z l. 450

Tapasowe 1 złoty

Zagranicę 8 złotych

Wydolnie rozdawnie reno

z wyłączeniem podatków

i dni powiażonych

Konto PKC Kraków 400 870

## Krytyczne dni dla Sejmu

Dnia 20 października kończy się 30-dniowy termin, na który Sejm został odroczony. W tym dniu Sejm może się sam zebrać i — o ile nie nastąpi nowe odroczenie — kontynuować pracę w przewidzianym terminie.

Dnia 31 października upływa przewidziany w art. 25 konstytucji, względnie w art. 3 ustawy z 2 sierpnia 1926 termin, w którym rząd ma złożyć Sejmowi projekt budżetu na 1927/28. Terminem tym rząd jest bezwzględnie związany, o ile wedle dalszego brzmienia cytowanego artykułu Sejm nie jest w tym czasie rozwiązany. W tym wypadku rząd może czynić wydatki i pobierać dochody, wedle zesłanego budżetu, co w obecnym stanie rzeczy nlema praktycznego znaczenia, gdyż budżet obowiązujący jeszcze do końca marca 1928 r.

Dnia 28 listopada — rząd otrzymuje te datę jako dzień, w którym wybrani w 1923 r. Sejm się zebrał — kończy się pięcioletnia kadencja Sejmu. Nikt nie przeczuwał, że ten Sejm przetrzyma pełne pięcioletnie, szczególnie, gdy między innymi rękami nastąpiły najeżone stosunki. Głosy, które niedawno mówiły o przedłużeniu kadencji Sejmu, zupełnie ucichły; z dzisiejszego dnia mówią pozytywnie, że rozwiązanie Sejmu nastąpi w najbliższych dniach, na miesiąc przed prawnym końcem kadencji.

Coś w każdym razie musi się stać wobec tego, że zbliżyły się trzy daty, których — przewidywano — nie miały nastąpić — ani obywateli, ani preinterretować nie można. A obie te daty są bliskie i decyzyja musi być rychła. Zależy się jednak, że decyzyja już zapada i — przetywno w nam zwyciężają — zostanie ogłoszona w ostatniej chwili, aby zadośćuczynić „momentowi niespodzianki”, czy „zaskoczenia”.

Staniemy więc niebawem najprawdopodobnie wobec faktu zakończenia sporu między Sejmem a rządem w sposób naturalny, bo przez zniknięcie z widowni jednego z antagonistów. A że wedle przysłowia żywi mają rację, podczas gdy umarli jej nie mają, zatem spór zakończy się korzystnie dla tego partnera, który pozostaje na widowni, tj. dla rządu.

Zniknie więc razem ze Sejmem nawet cień, nawet możliwość kontroli począzyna rządu. Sejm nie będzie miał możliwości zając się różnymi dekretami: prasowym, pożyczkowo-stabilizacyjnym; nie będzie mógł wypowiedzieć swego zdania w sprawach, które mają przeobrazić finansowo-gospodarcze stosunki w narstwie. Możliwość wypowiedzania swego zdania Sejm zestąpi w ostatnich czasach miał tylko w teorii — wedle postanowień konstytucji. Cóż bowiem za praktyczne znaczenie miał artykuł 2 konstytucji, w myśl którego „organami narodu w zakresie ustawodawstwa są Sejm i Senat”, kiedy rząd cała władzę ustawodawczą zaparnął w swoje ręce, nie pozwalając Sejmowi, widok dekretu prasowy — zrobić użytku z wyraźnego prawa anulowania tego ustawodawstwa rządowego?

Od dwóch lat PPS domagała się rozwiązania tego Sejmu i to jeszcze wtedy, gdy Sejmowi przysługowało prawo samorzadziwalności. Gdyby to zdanie było znalazło urzeczywistnienie, państwo byłoby — unikniono wielu przesileni, nie byłoby przyszło do tylu gorszących widoków, jakie dawno światła Sejm poświęcony z rządem i naodwrot. Ale stało się i historia o tym odinku wypowie swoje zdanie. Teraz lud stanął wobec nowego zadania: wobec przystąpienia do akcji wyborczej.

Masyny do rachowania „ODHNER“

Ignacy Gross i Ska  
Kraków, Starowitowa 1, Tel. 2190  
Lwów, ul. Wojskowa 9, tel. 502

## Mord w Pradze

Posel albański w Pradze Zena bez został przez studenta albańskiego zastrzelony. Śmierć tego 32-letniego dyplomaty jest wynikiem rozruchów wśród Albańczyków. O mordercy donoszą dwa zrzucające się w oczy fakty: i) przybył do wykonania swego krwawego czynu do Pragi z Rzymem, 2) jako przyznane, że zamordował dlatego, ponieważ jego zdaniem Zena bez chciał sprzedać Albanie Jugosławii.

Przez to przyznanie się mord przestaje być sprawą między Albańczykami i wchodzi na teren „wielkiej polityki”, mając swym źródłem w układzie włosko - albańskim w Tiranie, który odniósł Albanie pod protektorem Włoch. Słabo się widoczny związek ze znanymi wypadkami serbsko - bułgarskimi na tle morderstwa macedońskiego.

W Albanii walczą ze sobą dwa prądy: jeden chce wciągnąć Albanie jako członka federacji bałkańskiej z Jugoslawią na czele — hasło „Bałkan ludom bałkańskim” — Prąd ten dąży przede wszystkim do oparcia się Albanii o Jugosławie, zwalcza obecną kurs władzy albańskiej. Drugi prąd — albański nie chce dopuścić, aby w wolnie włosko - jugoslawiańskiej Albanie stała się areną walki i oparcia dla armii włoskiej. Zamordowany poseł, mimo, że był krewnym przyrodzonym Zogu i wysokim urzędnikiem rządu włoskiej politykę włoską, zwalczał te politykę, usiłując skierować swój kraj na kurs jugoslawiański. Gdy z powodu aresztowania przez Albańczyków konsul jugoslawiańskiego stosunki stały się napiętymi i groziły wybuch wojny, był Zena bez posłem Belgradzie, gdzie pracował nad pojedaniem i wogóle przeciw swemu rządowi tak, że został z Belgradu odwołany.

Rozumie się, że Włochy były z tej roboty Zena bezą bardzo niezadowolony. Zena pod naciskiem Rzymu musiał opuścić Bałkany i został przestawiony do Pragi. Morderca jego, wychowanek szkoły włoskiej, słynędynta rządu włoskiego, postanowił — czy z własnej inicjatywy — zamordować niewygodnego dla polityki włoskiej dyplomata, aby usunąć ledźnego z najroźniejszych przeciwników zupełnego opowiadania Albanii przez Włochy.

Zamordowanie gen. Kowcewicza i zamordowanie Zena bezą leżą na tej samej linii politycznej, mianowicie na niedopuszczeniu do wytworzenia się dobrych stosunków między Jugoslawią — jak sąsiedami Bułgarią i Albanie. Wprawdzie stosunki narodowoślowe na Bałkanie wytworzyły tam od wieków ognisko które od czasu do czasu wybuchają, zagrażając całej Europie, ale w ostatnich wypadkach znac niewątpliwie rolę raszystowską, znać dążenia polityki Mussoliniego do zbrojenia z Włoch pierwszego mocarstwa bałkańskiego.

Jugoslawia, nie z samych intencji pokójowej ale wskutek swego położenia zmuszona jest starać się o dobre stosunki z sąsiedami, natomiast Włochom porozumienie jugoslawiańskie - bułgarskie - albańskie byłoby bardzo niedogodne i dlatego pracuje się tam morderstwami na miejscu i zagranicą: w Pradze i Jugosławii.

## Kobiety, stancie w szereg!

Nakładem Centralnego Wydziału Kobiecego PPS wyszła w drugim nakładzie 20.000 egzemplarzy broszurka „Kobiety, stancie w szereg!”. Cena 5 groszy; przy odbiorze 30 egz. — 3 egz. (bez przytyku). Broszurka, bardzo popularnie napisana, ilustrująca niedze szerokich warstw ludowych i wskazuje możliwość zmiany położenia klasy pracującej przez uświadomienie kobiet, jako bardzo ważnego czynnika w życiu politycznym. Zamówienia przesyłać do CKW PPS, Warszawa, Wawerska 7.

## Dwie pożyczki: polska i pruska

Spoleczeństwo, bez względu na swój stosunek do rządu, przyjęło z zadowoleniem fakt zakończenia rokowań o pożyczkę, ponieważ słuszenie czy nieśluszenie obiecuje sobie, że napływ zagranicznego kapitału poprawi nasze stosunki gospodarcze. Nie ulega też wątpliwości, że otrzymanie pożyczki jest sukcesem rządu i śmieśnie są głosy prasy endekowej, która te zasługę przypisuje swoim ministrom skarbu Kucharskiemu i Zdziechowskiemu, jako tym, którzy pierwsi — bez skutku — starali się o pożyczkę.

Uznając więc i fakt i jego twórców, nie możemy jednak podzielać bezkrytycznie „zapalu” prasy sąsiedniej dla całego interesu pożyczkowego, jak go nam zaprezentowano, nie mówiąc o szczegółach nieznanymi (prowijaz). Dla zrozumienia korzystnych i mniej korzystnych stron interesu pożyczkowego niech posłużą następujące zestawienie:

Równocześnie z nami otrzymaliśmy Prusy od koncernu amerykańskiego — amerykańskiego, podobnie jak Polska, pożyczkę 30 milionów dolarów. Spróbujmy porównać warunki obydwu pożyczek:

	Polska	Prusy
kurs emisyjny	92...	96,5
oprocentowanie	7...	6...
oprocentowanie elektryczne	9,40	6,28
kurs odkupu	103...	100...

Poza temi zrzucającymi się w oczy różnicami załóżdza jeszcze dalsze. I tak Polska, w obrotach wypracowała, przy najwzmożeniu po 10 latach, Prusom zaś po 7 latach, pomijając, że nasza pożyczka opiewa na 20, pruska zaś na 25 lat. Dalej Polska dała na zabezpieczenie pożyczki w zastaw cała, Prusy zaś nie dały żadnego zastawu, co tembardziej wchodzi w rachubę, że cały majątek Prus i Niemiec jest pod zastawem jako hipoteka dla spłat reparacji wojennych. W myśl tej różnicy Prusy nie podlegają z tytułu tej pożyczki żadne-

mu „dorady”, podczas gdy Polska we wszystkich swych poczynaniach finansowo - gospodarczych zależna jest od przyzwolenia doradcy.

Jak wiadomo, cała pruska pożyczka polska przeznaczona jest na cele stabilizacji waluty, to znaczy, że dla celów gospodarczych, dla inwestycji przeznaczona z niej drobny ułamek (138 milionów zł). Natomiast pożyczka pruska jest w całości inwestycyjna, mianowicie 68% na inwestycje rolnicze a 32% na rozbudowę portów na Łabie — a więc obce części na cele wybitnie gospodarcze.

Dla charakteryzowania, w jaki sposób Polska została potraktowana, podajemy sposób zaciągnięcia pożyczki przez Rentenbank: otrzymał on niewielką wypłatę sumy 50 milionów marek (około 11 milionów dolarów), ale po kursie 95 i na 6%.

Czytaliśmy porównanie, że Polska przez przyjęcie znanych warunków, a w szczególności przez podanie się kontroli „doradcy”, została pod linia parzą i w innej formie poddana planowi Dawesa, — nie jak Niemcy. Jest też i dalsza analogia: Austria i Węgry, otrzymując pożyczki pod gwarancję Ligi narodów, musiały przeciw Zimmermana i Jeremiasza Smitha jako kontrolerów, Niemcy zaś mają na karku Parkera dla czuwania nad punktualną wypłatą rat według planu Dawesa. — nas czelnie, który wedle wykonywał i podobne funkcje, nazywa się Charles Dewey i w dodatku będzie miał większą władzę niż tamci.

## Okulista Dr. Bannet

Kraków, 20c Dominikański 2, powrócił.

## OWA GI

### Swary konserwatystów

#### POLITYKA DZIKOWSKA, CZY CHJENSKA?

„Warszawianka” przyciska w tekście podanym przez Agencję wschodnią charakterystyczne pismo, wysłane do zarządu stronnictwa Ch. N. przez poznajskich „Klub zachowawczych prac państwowych”, do którego jak podkreśla powyższa agencja należał niemal wszyscy członkowie Ch. N. w Poznaniu.

Stwierdza ono „o ubolewaniem”, że obecna polityka niektórych członków klubu parlamentarnego Ch. N. oraz dziennika „Warszawianki” niesłychanie utrudnia konsolidację stronnictwa zachowawczych, „Warszawianie” stawia jako zarzut — bezwzględnie wrogi stosunek do rządu, a choć sojuszu z endecją i Obwoleniem. List kończy się groźbą, że „Klub będzie zmuszony podjąć na terenie ziem zachodnich samodzielną akcję polityczną, jeżeli w najbliższym czasie stronnictwo Ch. N. nie stwierdzi jasno, iż nie solidaryzuje się z dotychczasowym kierunkiem „Warszawianki” — i nie zawrze bloku wyborczego z pozostałymi grupami zachowawczymi w myśl deklaracji, podpisanych w Poznaniu i Dzikowie.”

„Warszawianka” z trytyką odwołania w przyszłości na tę „wicherzyską” politykę niedzielną twierdzi, że „Zarząd, jakoby powoływał klub mógł rościć pretensje do reprezentowania Ch. N. w Wielkopolsce. Podkreśla, iż na Zarządzie głównym tego stronnictwa zgadzono się, że prezes A. Zółtowski z Poznania w obecności prezesa Rady naczelnej P. Szuldrzyńskiego z Wielkopolski zatwierdziła w sprawie pod tym kątem widzenia, iż Zarząd „nie przywykł do przyjmowania tego rodzaju poróżnień”.

Jak z tego widać w obznie „dubadeków” poznajskich przyjdzie może do rozłamu, przyczem po stronie rządowo-dzikowskiej znajdzie się zwolennicy hr. St. Chłapowskiego.

— o —

### Jak z Orlińskiego zrobił się Pitzele

Ze Związku ludowo-narodowego został wykluczony senator dr. Henryk Orliński.

Jak informuje główny organ „Gazeta Poranny” — powodem tego wykluczenia stały się rozliczne „zbrodnie” tego senatora wobec endecji w Tarnopolu. A więc przy wyborach samorządowych ciągle porozumiewał się z senatorami, przy pomocy władz administracyjnych odebrał endekom ich własny organ „Głos Polski”, nie respektował uchwał zarządu i miejscowego koła endecji, redagował „Głos Polski” w sposób zasadniczo odmienny od programu endecji i oddzielając daleko od zasad stronnictwa.

Wobec tego na zebraniu koła endecji w Tarnopolu, przy udziale delegatów Zarządu głównego powstał Marszałek, uchwalono jednogłośnie wykluczyć p. Orlińskiego ze stronnictwa i wezwać go do złożenia mandatu senatorskiego.

Dowiedziawszy się o tej uchwale, senator Orliński wystosował do endeków pismo, zawierające o wystąpieniu ze stronnictwa i otrzymał je w samej data, która nosiła uchwałę o wykluczeniu.

Fakt powyższy jest to tyle ciekawy, że dowodzi, iż „sanacja moralna” wolska jest nawet do endeków, skoro umiała siędzić tak wybitnego działacza endecckiego, jakim jest dr. Orliński, w dodatku senator.

Gdzie przyczyna tego „załamania się” senatora Orlińskiego?

Francuz powiadała w każdej tajemniczej aferze: „Cherchez la femme!” — szukajcie kobiety. Chyba na to nie hasło:

— Szukajcie żydów!

I oto „Głos Narodu” taka dodaje uwagę do wiadomości o wykluczeniu sen. Orlińskiego z endecji: „Sen. Orliński jest przechrzą. Rodzinne jego nazwisko brzmi: Pitzele.”

To prawda, czy Chyba dopiero teraz się o tem dowiedzieli?

Senator Orliński był wzorem wszelkich cnót, był przykładem polskości i katolicyzmu — dopóki był endkiem.

Teraz pokazując się, że właściwie był to wstępnym żyd, przechrzą, Pitzele, jednym słowem zakała światła i Korony polskiej.

Iż takich Pitzele-Orlińskich sędzi jeszcze w chlebie i w oleju na to:

— Bóg, honor i ojczyzna!

Dopiero po całkowitem skrachowaniu chłujny, dowiemy się — może z pamiętników p. Dmowskiego — ilu przechrząbów i żydów zajmowało czołowe stanowiska w listino-narodowych, żydoczerczych i najbardziej katolickich stronnictwach.

## Di Palma Castiglione o emigracji polskiej

(Rozmowa z referentem emigracyjnym BIT)

(Korespondencja własna „Naprodu”)

Genewa, 14 października.

Międzynarodowe Biuro Pracy (B. I. T.) posiada w kronie swego personalu stalego najznakomitszych działaczy społecznych i znawców zagadnień polityki społecznej.

P. Di Palma Castiglione jest twórcą polityki emigracyjnej włoskiej, uznanej za najlepszą i najbardziej, a jako dyrektor Biura emigracyjnego w okresie przedwojennym stworzył system polityki emigracyjnej, który państwa emigracyjne uświatliwało. Obecnie pracuje on w B. I. T. i opracowuje program w tej mierze na konferencje emigracyjne.

Ponieważ dla nas kwestja emigracji jest istotna, gdyż bezrobocie wzrasta, a w kraju pracy dla wszystkich nie znajdujemy — przeto udaliśmy się do P. Di Palma z zapytaniem o leżo opinie w sprawie emigracji polskiej.

— Czy należy odpowiedzieć się za sołeczeniem emigracji, czy też popierać ruch emigracyjny? — Ścieśnienie emigracji w okresie bezrobocia grozi rewolucją wewnętrzną, a pozatem powiększa ciężary społeczne, gdyż zmusza ogół do opodatkowania się na rzecz bezrobotnych, którzy zagrożenia mogliby znaleźć pracę i stać się czynnikami produkującymi, należy więc popierać emigrację.

— Czy należy zwalczać asymilację emigrantów na obczyźnie?

— To znów zależy od kraju, dokąd emigracja zdąży. Bo jeśli emigranci osiadają w państwie demokratyzującym i kulturalniejszym, niż ich kraj

objęty, to asymilacja jest społecznie korzystna, bo i zwiększa zapotrzebowania emigranta i podnosi jego stopę życiową.

Szerzenie nacjonalizmu wśród emigracji bądź u państwa emigracyjnego obawie, iż kraj o nadwyżce ludności chce przy pomocy emigracji złożyć nową kolonię, która w przyszłości miałaby znaczyć państwo, gdzie emigranci osiadają. — O tyle więc trudno zmierzać w polityce emigracyjnej do przygotowania państwa narowego wśród emigrantów. Jednakże nie należy zapominać, iż emigranci mogą oddać doniosłe usługi swej oyczyźnie, tak jak to czynili Niemcy amerykańskimi podczas wojny i po wojnie, — przeto w interesie państwa emigracyjnego leży, aby całkowicie nie utracić swych obywateli, lecz żeby starało się utrzymać pewną silyczność ze swymi obywatelami na obczyźnie. Jednakże państwo takie musi oddać obywatelom i mianowicie opiekę kulturalną, pomoc finansową, oświatową — i nie może występować jedynie w roli profesjonalnej. W każdym razie w polityce emigracyjnej musi dominować interes człowieka-obywatela, szukającego zarobku i pragnącego żyć, a znajdującemu się w bardzo trudnych warunkach, i najczęściej przez państwo opuszczonemu.

Po tych słowach zakończyłem rozmowę z p. Di Palma, gdyż wyznaczona konferencja w B. I. T. przeschodziła. P. Di Palma w udzieleniu mi dalszych informacji. Rozmowa niniejsza ogłasza, ponieważ zagadnieniami polityki społecznej nie mogą dziś stanowić zagadki, w które jest wjaśnić — nie tylko młode grono osób. Zygmunt Gross.

## Przegląd prasy

Ostatnie dni Sejmu. — Z endeckiego kabaretu.

Za trzy dni powinny być wznowione obrady nadzwyczajnej sesji sejmowej, odroczonej na dzień 20 października. Obrady Sejmu powinny być budzić zainteresowanie, gdyż nie snujące się po stoicy pastorki o rozwiązaniu parlamentu.

Nastąpiło sejmowe zamieszanie „Kurj. Polski”. Działawo nam przedstawia, iż ustasie sejmowe przed zbliżaniem się podjęciem obrad oddroczonej sesji nadzwyczajnej. Jak pare tygodni temu, przed właściwym odroczeniem obrad — wrzasa w klubach wywołana praca i przygotowanie do „wielkiej batalii” — jak teraz zupełnie cicha i prawie wszelkich odgłosów z zamkniętych trybun partyjnych. Nieubiegana i lekceważona przedstawicielstwo narodowe taktyka rządu — w dużej części zrobiła swego. Jak z obecnych prognozy — okazać można, opozycyjne stronnictwo swego daje za wygrane w te ostatnie rozprawie, ledwie raczej załżezerowania swe i energie ku przygotowaniu nowych wyborów.

Kulorowa sesja dnia był w ubiegłym tygodniu obrady dwóch klubów, zagorczych — jak głośno opowiadano — powalnym rozłazem, to jest PSL, Piasta i Chrzestolasko-Narodowych. Piast wysłuchał obrona reka z wewnętrznych wicherz i salawie swa jednolitość w opozycyjnych wobec rządu stronnictw. Wobec rządu Belki, który oczywiście swem powasmem i zasłużonem nazwiskiem „Irmowal” tylko postonone uderzenie, na razie spaliła na niczem. Nieubiegłowna natomiast jest sytuacja w „Piast”, gdyż zarząd główny postonone nie decydując o zmianie, polskiego swego wobec rządu, postawiając walną rozprawę ogólnemu zgromadzeniu klubowemu.

Zroszają traci olezionicy. PPS trwa w ostrej opozycji.

Na terenie obecnego Sejmu nie spodziewamy się już większych sukcesów wydział. Dni leżą się policznie. Kraj zostanie wezwany do urn wyborczych. Będzie to dzieł sądu ludu, a w dniu tym runąć muszą na dno klęski, hańby i wstyd stronnictwa reakcyjne, zmieszane wola narodu.

Z cześć pódor do wyborów stronnictwa chłujny? Co ma ją wybudom do powiedzenia? W „Gazecie Porannej” Warszawskiej” znajdujemy opis endeckiej parady w Warszawie. Podwołano ją jako wydział do standardu endeckiego. Naturalnie wygłoszono kilka mów programowych. Oczywiście mówiono o „wielkiej idei, której hastem jest Bóg, Honor i Ojczyzna”.

Następnie zabrał głos poseł dr. K. Iłski, który w swem przemówieniu podkreślił, iż dziś w okresie budowania państwa naszego narod widać bary, by Polska była polską i narodową, w której rozspadali byliby Polacy. — Dalej mówić wskazywał na dążenia międzynarod. żydostwa, które rekoma obalamuonych Polaków chce zbudować Judeo-Polskę i że im odpowiedzialności

przed przyszłymi pokoleściami, naród polski winien przeciwstawić się hasłom wywołanym i międzynarodowym. Polska narodowa i polska sama nie przajdzie, la trezba zbudować. Warunki ku temu posiadamy, tylko trzeba zgody i jednolici. Robotnicy i tego winnie zdać sobie sprawę, a przedsiębiorstwa muszą zrozumieć potrzeby robotników, bo służa nie jednej klasie, lecz całemu narodowi i Ojczyźnie. Mówca wleczy w niespożyty list narodu polskiego, który pomimo przekożół zwyciężył w walce o Polskę wielką i narodową.

Uroczystość została zakończona obrzykami na cześć Polski Narodowej, — jej wodza Romana Dmowskiego i innych, oraz odpiewaniem „Roty”.

Na pamięć już umiemy te okłepane, powtarzane od dziesięciu lat frazesy. Bóg, honor i Ojczyzna. Żyć! Bóg! chwała! chwała! dzieł na macie, robotnicy muszą być patriotycznymi i żyć w zgodzie z kapitalistycznymi wyzyskiwaczami, niech żyje Roman Dmowski i Mussolini.

Nudni jesteście, panowie endecy! Należałoby pomysłnie o zmianie repertuaru w chłujskim kabarecie.

## Ubezpieczenie pracowników umysłowych

Dnia 17 bm. Rada ministrów przyjęła projekt rozporządzenia prezidenta Rzeczypospolitej o ubezpieczeniu pracowników umysłowych. Rozporządzenie w sprawie ubezpieczenia starość, na wypadek niezdolności do zarobkowania, ubezpieczenie wdów i sierot, oraz ubezpieczenie na wypadek bezrobocia.

W razie niezdolności do zarobkowania po 5—10 latach ubezpieczenia wypłacana będzie renta w wysokości 40% zarobku. Po 10 latach ubezpieczenia renta wzrasta i po 40 latach osiąga 100 procent zarobku. Wdowa otrzymuje rentę w wysokości 60 procent, a jeśli ma prawo lub miałaby prawo zmarły. Renta sieroty wynosi 30 proc. Świadczenia na wypadek braku pracy przewyższają znacznie wypłacane obecnie z funduszu bezrobocia.

Składka na ubezpieczenie emerytalne wynosi 8 proc., na ubezpieczenie na wypadek braku pracy 2 procent zarobku. Ubezpieczenie przeprowadza będą terytoriaalnie w oparciu o ubezpieczenia. W celu kierowniczych instytucji ubezpieczenia mają „i przedstawicieli, pracodawcy”.

Ta uchwała Rady ministrów jest zakończeniem prac podejmowanych od 3 lat przez dotychczasową rząd w dziedzinie ubezpieczenia. Ob. cnie, gdy pracownicy umysłowi uzyskali zabezpieczenie na starość, sprawa paląca staje się ubezpieczenie na starość pracowników fizycznych, na które klasa robotnicza oddawna czeka z niecierpliwością.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!  
ROZPOWSZECZAJCIE SWÓJ Dziennik!



## O wznowienie państwa kościelnego

### „RESZTÓWKA”, O KTORĄ UBIEGA SIĘ WATYKAN

Jak wiadomo po zlikwidowaniu państwka kościelnego przez zjednoczenie Włochy — papieżowi na znak protestu zamknięto się w murach pałacu Watykańskiego, gdzie papież odgrywa rolę „wieźniów”, nie opuszczających tej rezydencji.

Przewrót, dokonany we Włoszech przez Mussoliniego, sprawił, że w Watykanie rozbitłymi się nadzieje, iż „duce” wobec swojej mądrej preszalbina, nie wszystkiego, co zaapelował, zgodził się na rewizję stosunków państwa włoskiego do papieża. Za kilkoma odbywały się zapewne od dłuższego czasu jakieś próby nawiązania rokowań. Obecnie sprawa wydrynęła na zewnątrz, poruszona przez prasę rządową zarówno przez senatora Gentile w „Corriere della Sera”, jak i przez brata dyktatora Włoch Arnaldo Mussoliniego w „Popolo d'Italia”.

Wierne party straszydło żadne konkretne propozycje; wykreślone zostały tylko jakieś granice możliwości, jakiegoś ulgi, używająco w sprawie po donowieniu w samym Włoszech — bez wciągnięcia mocarstw zagranicznych. Z różnych przetargów, wzywających na obron papieża („Osservatore romano”) zbyt pospiesznie wnosi chadecki „Głos Narodu”, iż „sprawa rzymska musi być załatwiona w sposób międzynarodowy, to znaczy — jak się z toż wywodów można domyślać — przez poddanie sweronekowi papieżkiej pod gwarancję zaprzety.

„Le Temps” parowski widzi raczej, iż „organ oficjalny Świtycy świętej przyjmuje, że regulowanie kwestji rzymskiej obchodzi wyłącznie Stolicę świętą i Włochy. Jest to teza, podtrzymywana przed niewielu dniami przez p. Mattei Gentile w imieniu rządu faszystowskiego. Pierwsze uzgodnienie nastąpiło zatem co do tej zasady, To uzgodnienie mać kładzie ogranicza charakter międzynarodowy sprawy rzymskiej.”

Narazie toczy się dyskusja co do zasad. Mussolini zdecydowałby się na jakies dobrodziejstwo dla papieża, ale bez wtarcania się obcych w te sprawy. A teraz kwestja, co chciałaby uzyskać Watykan? Wedle parzyskiego „Le Matin” chodziliby o diem, który wypracował by Erzberger: odstąpienie Watykański dzielnicy Rzymu na lewym brzegu Tybru oraz na skrawkiem ziemi, sięgającym do morza. Oczywiście dawne państwo kościelne nie było tak mikroscopiczne: papież mogli nawet — o le posiadali animusz bojowy — rzucić się w wir wojny. Ale Watykanowi zależy na tem, ażeby papież zdobył pozost podsiadania i władzy świeckiej. Uzyskanie bowiem miniaturowego państwka — jakieś resztki — z dobrej woli rządu włoskiego nie mogłoby wzmocnić samodzielności papieża.

## Wybory w Częstochowie i Włocławku

Jak donosiliśmy, przy niedzielnich wyborach do Rady miejskiej w Częstochowie lista PPS otrzymała 8506 głosów — 11 mandatów. W poprzedniej Radzie PPS miała 9 mandatów tak, że zdobyła 2 nowe mandaty. W mieście, którym do tej chwili rządziła spółka endeko-chadecka, PPS otrzymała największą liczbę głosów i najwięcej mandatów.

Także we Włocławku PPS odniosła wielki sukces. Przy ostatnich głównych wyborach w 1919 r. PPS występowała samodzielnie, tylko w związku z demokratami i blok ten uzyskał wtedy 5 mandatów socjalistycznych. Obecnie lista PPS uzyskała 9 mandatów i jest drugą co do liczby frakcji w Radzie miejskiej. Jeszcze przy wyborach uzupełniających w 1922 r. lista PPS uzyskała tylko 777 głosów i pozostała bez mandatu. Najlepsze miara sukcesu PPS jest potwierdzenie z wyborami dla Kasy charytatywnej w czestoch. Wtedy PPS uzyskała 669 głosów i 4 mandaty, zaś komuniści 2200 głosów i 16 mandatów. Teraz PPS swą ilość powiększyła sześciokrotnie, podczas gdy komuniści otrzymali o 1300 głosów mniej.

## SKŁADKI

NA POWODZIAN: Pracownicy warsztatu sygnalnego w Krakowie 47 zł. 50 gr.

ZAPISUJĘ SIĘ NA CZŁONKOW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO



## Oto wymarzona słuchawka „POINT BLEU”

(NIEBIESKI PUNKT)

Najwyższa czułość, słyszalność tonu i sila głosu przy nadzwyczajnej lekkości Żądajcie w każdym sklepie.

**Zakłady fabryczne IDEAL RADIO, Kraków, Rynek gł. 18/5**  
Katalogi i cenniki wysyłamy bezpłatnie. (SIENNA 2.)

## Szwedzcy gnębielcy i ich pomocnik Czuma

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Czechowice, 17 października.

Niskie płace robotników i robotnic, zatrudnionych w liczbie około 250 w fabryce zapalek „Silesia” w Czechowicach, spowodowały, iż wszyscy robotnicy i robotnice tej zapalczowni dali się porwać w dniu 21 września br. do walki strajkowej, i to pomimo tego, iż istniejący w tej zapalczowni miejscowy oddział tego Związku nie liczył od listopada 1926 roku więcej, jak 40 członków.

Jak przed strajkiem, tak i w pierwszych dniach strajku, Czuma i całe jego gono sekretarzy (ziobraczy) wskazywało robotnikom, iż poprawa ich warunków pracy i płacy, jest możliwa tylko przez walkę strajkową. Dlatego strajkujący w pierwszych dniach walki musi nadzieje, że walka zostanie wygrana, bo ich zawsze zapewniało, iż Związek chemiczny Czumy posiada wielkie wpływy, zwłaszcza pomiędzy robotnikami wszystkich zapalczowni w Polsce i że strajk ten jest strajkiem robotników i robotnic, zatrudnionych we wszystkich zapalczowniach w Polsce (a jest ich ogółem 10) o wysunięte żądania 30 procent poprawy płacy i zawarcia umowy zbiorowej.

Niestety po tygodniu walki strajkowej przeknali się robotnicy i robotnice tutajszaj zapalczowni, że pomimo wszystkich zapewnień ze strony tych rzydkoślawych lewicowców został zupełnie okłamany i zawiedziony. I tak w dniu 28 września b. r. zbawcy ci ze Związku Czumy nakazali strajkującą robotnikom zlikwidować walkę strajkową i przystąpić do pracy bez jakiejkolwiek umowy i bez polepszenia warunków pracy i płacy. Zaś kiedy w dniu 29 września b. r. strajkujący robotnicy i robotnice tutajszaj zapalczowni zaczęli powródzić do pracy, wówczas Dyrekcja zapalczowni zamieniła bramy fabryczną, odszczepiając powracającym robotnikom, iż obecnie zapalczownia znajduje na czas nieograniczony zamkniętą, zaś w razie ponownego uruchomienia zapalczowni, będzie listownie zawiadamiała robotników, których przyzwaniać do pracy będzie na uzupełnienie nowych warunków i tylko za podpisaniem rewersu. Ci zaś, których dyrekcja listownie nie wezwie, została wydalen z pracy.

Taki krok ze strony dyrekcji zmusił robotników i robotnice do ponownego udania się do Związku Czumy, ale jakież było ich zdziwienie, kiedy usłyszeli nadra porade Czumy, tego wielkiego rrrr-rroholojonisty, iż robotnicy mają podpisywać rewersy i ten samemu ma ją zgodzić się na takie warunki pracy i płacy, jakie im dyrekcja zapalczowni obecnie podkłada.

Takie prowadzenie akcji o poprawę warunków pracy i płacy ze strony Związku Czumy, oraz postępowanie Czumy i jego spółki wobec robotników i robotnic zapalczowni „Silesia” w Czechowicach, obrzydło wszystkich tych robotników i zmusiło ich do udania się o pomoc do Centralnego Związku Robotników Przemysłu Chemicznego z siedzibą w Krakowie, deklarując swe przystąpienie na członków tego Związku.

Biorąc pod uwagę ciężkie położenie tych robotników i robotnic, okłamany przez Związek Czumy, Centralny Związek Robotników Przemysłu Chemicznego podjął się prowadzenia akcji w celu obrony robotników i robotnic tej zapalczowni, wysuwając w ich imieniu następujące żądania:

Natychmiastowe uruchomienie fabryki zapalek „Silesia” w Czechowicach i przyjęcie do pracy wszystkich robotników i robotnic, zatrudnionych w zapalczowni w dniu 20 września b. r., tj. przed strajkiem na warunkach pracy i płacy istniejących przed strajkiem, bez podpisywania jakichkolwiek rewersów.

W tym celu zostały podjęte kroki w inspektoriałcie pracy w Bielsku. Niestety inspektoriat nie jest w stanie żadnej konferencji w tym celu zwołać, a to z powodu bagatelizowania sprawy przez dyrektora zapalczowni, który już od końca września

bieżącego roku zdążył się ukryć, bo na wszelkie zapewnienia tutajszych władz firma odpowiada, że dyrekcyja niema i nicma!

Obecnie robotnicy i robotnice zapalczowni czeschowickiej w liczbie około 250 stają się czwartymi dla walce strajkowej i w dniach 10 i 15 bm. na odbytych zebraniach uchwalili jednolitość, iż tak długo wytrwają w walce strajkowej, aż ich żądania zostaną w całości przyjęte przez dyrekcyję zapalczowni bez żadnych zastrzeżeń.

Celem dokładnego objaśnienia, jak acykyna spółka ograniczających kapitalistów, — którzy obecnie odzwierają wszystkie zapalczownie w państwie polskim — porails wynagradzać za ciężką i szkodliwą dla zdrowia pracę robotników i robotnic, zatrudnionych w zapalczowni „Silesia” w Czechowicach, przytaczamy wysokość godzinowej płacy obowiązującej od wiosny b. r. do dnia strajku w tej zapalczowni: Ślusarze, tokarze i kowale od 0'66 do 1'00 zł., stolarze 75 groszy, rymarze 70 gr., murarze 55 gr., pomocnicy kowalcy 75 gr., robotnicy przy wyznoszeniu braku 56 groszy, robotnicy placowicy 52 gr., różni robotnicy ponad lat 18 — od 47 do 57 groszy. Robotnice zaś na samymz nał pudełka: nowe maszyn 29'5 gr., stare maszyn 30 gr., maszyn do pakowania II obrotu 20 gr. przy etykiecie czerwonych 29 gr., u maszyn do typokm i obsługi 30 gr., II obsługi 21 gr., sortowania pudełek 29 gr., u maszyn Wirholtz 36 gr., u sortow. braku 35 gr. i przy wyznoszeniu braku 35 groszy.

Tak płaca ci, których kapital acykyny wynosi około 200 milionów szwedzkich koron i którzy posiadają albo dzierżawią około 150 fabryk zapalek na całej kul ziemskiej! Do tego jeszcze uważają oni, iż takie warunki pracy i nędzne zarobki robotników i robotnic w tutajszej największej i najwspółcześniej urzadzonej fabryce zapalek w Polsce, w dzisiejszych ciężkich warunkach dla klasy pracującej są jeszcze obecnie za wysokie i dlatego trzeba zamknąć zupełnie tę zapalczownię i wygłosić do reszty tych robotników, a potem narzucić im przez podniósane rewersów warunki pracy gorsze i płace niższe.

W dziele narzucenia takich warunków tutajszym robotnikom i robotnicom zapalczowni „Silesia” w Czechowicach znależli się w jednym frakcji kapitalistów szwedzko-angielsko-amerykańskiej razem z Czuma i jego spółką!

## Z dnia

### PARTJA PRACY DZIAŁA... Preswoka i pestkowska

Ze zbliżoneo do rządu „Epoiki” warszawskiej dowiadujemy się wreszcie cośkolwiek o działalności partji pracy... Mianowicie dziennik powyższy donosi z Katowic (w Nr. 284):

„Partja pracy na Górnym Śląsku w zrozumieniu potrzeb szerokiej mas ludności, rozpoczęła w lutym b. r. starania o wprowadzenie przez państwowy monopol tytoniowy na terenie wójskiego tytoniu falkowego t. zw. „preswoki”.

A dalej:

„Akcja ta została zakończona pomyślnym skutkiem, gdyż monopol tytoniowy zdecydowano po ukończeniu fabrykacji tego zantuku wprowadzić co na terenie wójskiego Śląskiego w pierwszych dniach listopada br.”

Po tej „preswoki” może partja pracy wyprowadzić dla konsumpcji alkoholu jaka dobra „pestkowska”, żeby pokazać, że nie nadarmo mir ma rządu i że dko w zeszczestnowaniu na terenie wójskiego, czy takie drobne przysługi uważa partja pracy za wielkie zasługi i zdolne zastąpić brak programu? I czy naprawdę potrzebne szerokiej mas ludności, gnębionej drożdżyna i bezrobociem sprawozdająca się, do „preswoki”?





## Kraków zalany fałszywymi 20 i 5-złotowymi banknotami

W ostatnich dniach pojawiają się w Krakowie w obłoku wielkie ilości fałszywych banknotów dwudziesto- i pięćdziesięciu złotych. Prawie codziennie w bankach krakowskich, w których są już wyczerpane obrachunkowe przy wpłatach konfliktu kasjerzy, na stronach po kilka sztuk fałszywych zielonych banknotów państwowych 5-złotowych i poprzednie emisji biletów 20-złotowe. Fałszyki są podobne

nieudolnie, szczególnie 20-złotowe, na których to ostatni portret Kosińskiego jest narysowany w sposób nieudolny, a odwrócone. Fałszyki w tym rodzaju są podobne do prawdziwych, gdyż posiadają i kasjerów są oddane do Banku Polskiego celem dalszego dochodzenia. W jednym tylko dniu w miejskiej kasie zakwestionowano 20 sztuk 5-złotowych banknotów i jedną 20-złotową.

## Śmierć robotnika kolejowego pod kołami pociągu

Z rozbitego pociągu kolejowego, który wczoraj wyjechał z Krakowa w kierunku Trzebiń, tuż za przystankiem kolejowym Kraków-Lobzów, wypadł na plac kolejowy 26-letni Andrzej Stachnik, robotnik sekcji kolejowej w Rzeszowie pod Krakowem. Stachnik upadł, nie mogąc się pod koła pociągu, doznając urazu głowy i urwania ręki.

wiel nogą powyżej kolana. Wiekulek odniesionych ran w kilka minut potem Stachnik wyzionął krwi. Przybyli na miejsce wypadku lekarz obwodowy, po stwierdzeniu śmierci, polecił zwozi Stachnika przewieźć do zakładu medycyny sądowej.

Wieloletni delegacji zrzeszeń i Instytucji prawniczych Rzeczypospolitej polskiej w Warszawie obłąk na zaproszenie naczelnej adwokatury, Pr. Adolfa Sulikowskiego, honorowego profesora Uniwersytetu warszawskiego, senator państwa byłego Królestwa, twórcą pierwszego projektu polskiej odrębnej adwokatury.

**WIECZORNY TANECZNY W ZWIĄZKU ARTYSTÓW PŁASTYKÓW** (plac św. Ducha) od 20 bm. zostana wieczornymi koncertami. W programie, w którym w czwartki i niedziele od godziny 8 do 12 udzielamy muzyki salonowej (jazzbant). Wstęp dla członków i zaproszonych gości jedynie za zaproszeniami i biletem. Bilet w własnym zarządzie.

## „Kwartet wiedeński”

(Sehrammel)

**Orkiestra Robotniczej w Krakowie gra w radiostacji krakowskiej dzisiaj.**

**RACJONALNE OŚWIETLANIE WYSTAW SKLEPOWYCH.** W związku z uświeleniami około sklepowych zwrócić uwagę na wygląd i sposób sklepowego oświetlenia. Wobec tego, że w naszym przemyśle w Krakowie podprzecznic racjonalnego oświetlenia wystaw sklepowych. Kupcy, interesujący się ta sprawą, mogą przedkładać wspomniany podręcznik w bibliotece Izby.

**PROTEST AKADEMİKÓW PRZECIWIW POCIĘGIU KOLEGI PRZECIWIW POLICJI.** Od kilku dni krąży po mieście pogłoski o pobiciu studenta Uniwersytetu Jagiellońskiego, dostawę policjanta, który konfrontację podjął. Sprawa przedstawia się następująco: W nocy z 15 na 26 września wracali od znajomych ulica Florjańska p. Iwo Corner, obywatel jużowski. Będąc w stanie podnieconym zaczęli jakiegoś towarzysza. Na prośbę tegoż twórcy dwa interwencyjne policjanci, którzy okuli w kaptany p. Cornera i odpowiadził

**ZAMIAST ZIEMNIAKÓW WYKOPAŁ OPONE GUMOWA.** Tomasz Filipek gospodarz z Rzewazu zgłosił w policji, że podczas kopania ziemniaków na swoim szlaku, w małym ogrodziku, Paniewicz Ryzowa znalazł startem marki Michelin Ciepły 835x35. Opone te złożył na posterunku PP w Rzeszowie, gdzie właściciele może sobie ją odebrać.

**TAJEMNICZY SZNUR PEREL.** Ustawiła sprzedać Ludmilla Ryzowa jednemu z jubilerów w Tarnowie sznur perel z srebrnym połączonym zamknięciem, na którym w środku osadzono jest perła i na bokach z małe błyszczyki. Paniewicz Ryzowa nie umiała dostatecznie wyjaśnić posiadania tych perel, te zakwestionowano i przesłano do sądu okr. w Tarnowie. Właściciele tych perel ze chcą się więc w powyższej sprawie odeśnić do prokuratury przy sądzie okr. w Tarnowie.

**WŁAMANIE.** Ludwik Góra, konduktor tramwajowy zam. ul. Krakoskiego 1, 4 zgłosił w policji, że skradziono mu z zamkniętego mieszkania garderoba i biżuterię wartości 1000 zł.

**KRADZIEŻ WKSŁT.** Bernard Gosc urzędnik prywatny zgłosił w policji, że skradziono mu w 16, nocznie 10 sztuk wexli na odcina kwotę 2.600 dolarów. Józefowi Werdyskiemu, zatrudnionemu w firmie Parafianki ul. Sławkowska 14 skradziono z banku gospodarstwa kraj. w rynku głównym wexle 1 na 4.000 zł. a 2 na 300 zł. oraz gotówkę 132 zł.

**GRZEBIA OSOBLIWOŚCI „POD TELEGRAMEM.”** Arystojanowa Kotra Stanisława lat 20 za kradzież garderoby wartości 150 zł na szkę swej matki, Michała Frankowskiego, za 26, za awantury w szynku Reibshaida przy ul. Zwierzynieckiej w czasie których połamala krzesła wartości 25 zł. Kubika Józefa lat 30, bez miejsca za awantury za kradzież futra w łazni Ludowej na składek krowy wartości 120 zł. Furto skradzione przed Kubik na landce za 20 zł. I.R. Tadeusz Ryzowa lat 18 za kradzież biachy cygnkowej z dachu kuchni wolkowej przy ul. Grzegorzeckiej.

— 0 —

**ODCZYTY O NIEMCZACH POWOJENNYCH.** W najbliższym czasie staraniem TUR odbędzie się w Krakowie odczyty tw. Emanuela Birnbaum o Niemcach przed wojennych. Tur Birnbaum przez szereg lat był naczelnym redaktorem socjalistycznego dziennika „Woksy” w Wrocławiu, który to dziennik jako organ prezydenta Reubena tw. Lohbea posiada wielkie znaczenie. Od sierpnia 1927 r. Birnbaum przejął ten sam jak korespondent szerego wielkich dzienników niemieckich, propagujących zbliżenie gospodarce Polski i Niemiec. Odczyty tw. Birnbaumu niezapłniewe wywołają wielkie zainteresowanie wśród krakowskiej klasy robotniczej.

**STARY KRAKÓW.** Pod tym tytułem wyższli tw. prof. Wincenty Korolowicz odczyty w piątek 21 bm. o godzinie 7 wieczorem w lokalu RKS „Legia”. Odczyty odbędzie się staraniem TUR. Wstęp wolny.

**ODCZYTY ANGIOELSKI** w Biurze czytelników na język polski na temat „Chłopców a idea braterstwa ludów” wygłosi dziś w śróde w polskiej YMCA, ul. Krowoderska 8, mianą pędzący amerykański Albert M. Chesley. — Ostatni ten odczyt z zapowiedzianego cyklu będzie tłumaczony przez prof. J. Czaczkę o godzinie 7:30 wieczorem. Wstęp wolny.

**ZEBRANIA „SOCIETO ESPERANTO”** (Towarzystwo Esperanto) odbywała się w czwartki o godzinie 8 wiecz. w lokalu Towarzystwa w Muzeum przyzwołym ul. Sienkiewicza 9 sala 130, 131 p. pr. Rozległy program dyskusyjny. Członkowie korzystali z obfitego zapotrzebowania biblioteki, jak również otrzymała miłośnikom esperantki, p. t. „Polski Esperantysta” bezpłatnie. Towarzystwo prowadzi też kursa języka esperantkiego, informacje na miasto, które ma udział. Towarzystwo urzeczywistnia 18 listopada o godzinie 11 przedpołudniem w Muzeum przysposobienie Zjazd organizacyjny esperantystów województwa krakowskiego, na który zaprasza także niezaproszonych esperantystów.

**WYSTAWA WYDÓWÓW ADWOKACKICH** MAŁOPOLSKI I ŚLĄSKA z siedzibą w Krakowie, koło ul. Honorowej przedstawia wieloletni Rady naczel-

## TEATRY I KONCERTY

**O WYSTĘPACH FILHARMONII CZESKIEJ Z OLMUĆCĄ** zamieścił „Głos Narodu” recenzję, która świadczy, że w redakcji tego pisma nie wiedzą, a góry (ponad kreską), co się dzieje pod kreską. W recenzji, w której podano, że w Krakowie, a także w „Głosie Narodu” były zamieszczane kilka razy z tytułu komunikaty o występach filharmonii czeskiej z Olomuńca, tymczasem recenzent „Głosu Narodu” nieustannie obwinia biuro koncertowe p. Bulańskiego, jakoby rozmyślnie wprowadziło publiczność w błąd, zataiwszy pochodzenie tej orkiestry, tak, że wielu ludzi — także recenzent „Głosu Narodu” — myślało, że przyjeżdża do nas filharmonia z Pragi. Wobec tego, powtarzamy, że nie możemy podjąć się nawet przedstawić, że nie miały niktą i platne ogłoszenia w pismach, wyrażnie mówią o filharmonii z Olomuńca. Nie chodziliśmy na obronę p. Bulańskiego, który sam potrafi się obronić, ale o danie wyrazu prawdzie, jaka widzieliśmy i słyszały także muzycy krakowskie.

**Z TEATRU NIEMIECKIM** M. J. SŁOWACKIEGO. Dziś w śróde i w nocy, w teatrze, Juro Fiersz-Calcavilla „Kawaleria poraż trzynaście” w sezonie, zapelni widownię. W „Furze słony”, komedji Zygmunta Kawałecznego, rolę główną wykonała pp. Wierusz i Strzelecki, Krakowskie bywały teatry starego pokolenia pamiętają swoje szlaki teatru, w Krakowie, a także w „Głosie Narodu”. Ostatnie legendy, najbardziej sukcesowa z polskich nowości lat ostatnich, jest leśnika komedia, oparta na nieporozumieniach małżeńskich burżuazyjnych szlachy w pogoni za miłością i utyciem. Premiera w sobotę.

**OPERETKA „NOWOSCI.”** Melodyjna operetka P. Lehara p. t. „Paganini” z występem gościnnym M. Wąrowskiewiczą i cała obsada premierowa grana będzie wczoraj w 8 wiecz. w teatrze, w Krakowie, a także w „Głosie Narodu”. Najbliższa premiera będzie melodramat operetka Waltera Broniewskiego „Karneval miłości”.

**JARACZ W KRAKOWIE.** W czwartkowym przedstawieniu „Szczęścia Franca” Perzyńskiego biura, udzielił Stefan Janasz (tęże Franca), Helmut Gorka-Bryd (dawna artystka z teatru im. J. Słowackiego), młodzieńca Wanda Huraszka, Emilia Różńska, Janiewa Danilowicz, Roman Jurzek i Aleksander Manlicki. Zespół ten jest znakomicie ze sobą zgrany, często dowodząc jest i tak, że w Krakowie, a także w „Głosie Narodu”. „Szczęścia Franca” namyślony jest na godzinę 9 wiecz. Mała ilość pozostałych banknotów do nabycia w kasie teatru „Bagatela” od godziny 10 do 1 w lokule otwarte od godziny 5 do 9 wieczorem.

**JARACZ W KRAKOWIE.** W czwartkowym przedstawieniu w Krakowie ustaloną markę, wystąpi w niedzielę 23 bm. w Słarum Teatru i wykona utwory skrypcowe Mozarta, Dvoraka, Suka i Sarasatego. Bilety do nabycia już w kasie Starego Teatru.

## Z Polski

**TRAGICZNY CZYN ZREDUKOWANEGO URZĘDNIKA.** W poniedziałek o godzinie 12 zredukowano urzędnik skarbowy Wicłowski 4 wystrzelami rewolwerowymi zastrzelił w Toruniu urzędniczego w biurze naczelnika kasy skarbowej Pawlikowskiego, ciężko zraniv urzędnika Obroskiego, poczem sam siebie powoli wycelował w klatkę i zabił. W związku z tym zaobowiązek okazało się, że Wicłowski już w niedzielę o godzinie 21 przybył do mieszkarnia rady skarbowego Solmanna w Grudziądzu. Po wywołaniu go z mieszkania pod rezerworem doręczenia mu listu strażnicy doż z powoła. ranic go w twarz.

**NIEWYKŁY SPOSOB SAMOBÓJSTWA.** Ogonadł popełnił w Opatowie przy w. Reimonta 15 podwójnie samobójstwo Jakób Glowczyński z Łodzi. W Warszawie. Samobójca zajął spore dojeżdżaj, poczem powiesił się w ogólnie ulicy. Pella urwała się i samobójca runął do dołu kłoczając, gdzie ułożył się gazami. Przynajmniej samobójstwa ma być rozstrzygnięto.

**ZAMIAST SZKOŁY — KASYNO RZEMIEŚNICZE.** Piszą nam z Miechowa: Od szeregu lat miasto Miechów dzierżawiło w budynku poklasztorowym kilka sal na pomieszczenie szkoły żeńskiej pod kierownictwem Polskiej Macierzy Szkolnej. Obecnie szkoła prywatna, ma być nadal dostarczająca wykształcenia w szerzej nieliczonym, ale rozpoznawczym zakresie. Nie wynika z tego, że działawy szkolnej jest młody, przeciwnie, dzieło do nauki jest znacznie więcej, gdyż przybyło ich z okolicznych przedmieści przyłączonych do miasta. Dzierżawione lokale, znajdujące się w bardzo przykrych warunkach higienicznych, mogły jednak zaspokoić mimo wszystko potrzeby szkolnictwa. Niestety, wódz endecji przy współudziale różnych mierzotnych wysiłkach wymusił na ks. dziekana i tutejszej parafii, że miasto pozbawiono lokal szkolnych a oddano je do dyspozycji rzemieślników na lokal aglacyjny. Kłóć to jest tym wozdem „narodowej” partii w Miechowie, który pozbawia setki przychodzący obywateli możności zdobycia nauko- mniejszych podstaw nauki czytania i pisanja? Odtąd jest nim dyrektor gimnazjum Lech Tadeusz i jego podwładni nuczyciele szkoły. Czy to nie godziwość, że 2 pedagogów szkoły średniej utrudniają działalność szkoły powszechnej ze szkoda dla społeczeństwa? Do jakiego to celu ma służyć lokal wydarty świątyni wiźdy? Na schadzki endecjki, na politykę wroga klasie pracującej, na karcarnie i bulwaty itp. i toż przy świątyni Pańskiej pod okiem ks. dziekana. Panowie, zawróćcie z fałszywego droki, jeśli Wam oświeca narodu leży na sercu, oddajcie miastu wy- darty lokal, jeśli nie chcecie, aby Was pletnowano. **NOWE OSZUSTWO CZEKOWE W KATOWICACH.** Niewykrzy narazie sprawca podał w dniu wczorajszym na podstawie sfałszowanego czeku 22.000 złotych w miejscowym oddziale banku gospodarstwa krajowego. Czek był wycelony z oryginalnej księgiączki państwowych zakładów wodociagowych, jednakże podległy umieszczeniu w nim były sfałszowane. Dnia 16 bm. o godz. 17 w porcie gdańskim tak przy nowem mołu skutkiem zbytniego poogłębienia basenu oderwał się kawałek wybrzeża i woda podmyła dwa tory kolejowe w porcie na przestrzeni 20 m. Ruch na podmytych bocznicach został wstrzymany. Dyrekcja gdańska wydelegowała komisję celem zbadania sprawy na miejscu.

**Z zagranicy**

**ANARCHYSKI WŁOSCY WE FRANCJI.** „Petit Parisien” donosi z Nicei, że aresztowano 16 młodszych agitatorów anarchistycznych. Zostali oni wydalen z granic państwa.

**ALJECHIN GORA.** 15-letni młody meczu szachowego o mistrzostwo świata między Capablancą a Aljechinem zakończyła się na remis. Stan meczu przedstawia się następująco: Aljechin 3 punkty, Capablanca 2 punkty, 10 partii urozegranych.

**W UROCZYSTOŚCI ODŚLONIECIA POMNIKA TADEUSZA KOŚCISZKI W BOSTONIE** wzięło udział około 50 tysięcy Polaków. Aktu poświęcenia dokonał kardynał O’Connell, poczem odbył się defilada, w której uczestniczyło 10 tysięcy dzieci polskich, Solnki z 67 orkiestrami i 200 szafarandami. Pomnik jest dziełem rzeźbiarki Kilton. Ustawiony został w ogrodzie obok pomnika Waszyngtona. W czasie odsłonięcia pomnika wojsko oddało honory, wieczorem odbył się bankiet, w czasie którego wygłosił przemówienie poseł polski Ciechanowski, gubernator stanu Massachusetts, gen. Jackson i Edwards, admiral Wilson i senator Walsh. Przemów. Ciesielski przedstawił depesze, które zbierał powiatu entuzjastycznie.

**Łączuch prasowy Naprzodu**

Wzeczna przez tow. dra Mazura składam 5 zł. na fundusz prasowy „Naprzodu” i wzywam tow. Romualda Szymańskiego i dra Romualda Szumskiego do złożenia takiej samej kwoty.

Dr Lidka Ciotkowska.  
Wzeczna przez tow. dra Mazura, składam 5 zł. na fundusz prasowy „Naprzodu” i wzywam tow. dr. Wandę Szymańską, L. Delmelnową i K. Ringelhelmeńską do złożenia takiej samej kwoty.

Adam Ciotkos.  
Na wezwanie kł. Kurzydaj składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 5 zł. i upraszam Kolegów: Jagusińskiego Jana, Kowalską Jędrę, Jędrę Lidka i Potewkę Stefana do złożenia odpowiedniej kwoty.

Stanisław Konturek.  
Składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 5 zł. i wzywam Kolegów Józefa, Winlarskiego Romana, Jaszczyskiego Piotra z Bochni do złożenia podobnych kwot. Jaszczyski Jan (Bochnia).

**TELEGRAMY**

**UCHWAŁY RADY MINISTRÓW**

Warszawa, 18 października (PAT). Wczoraj o godz. 5 popołudniu odbyło się pod przewodnictwem wicempremiera Barla posiedzenie Rady ministrów, na którym załatwiono porządek dzienny złożony z 65 punktów. Między inn. Rada ministrów przyjęła projekt rozporządzenia w sprawie zmiany od 1 listopada czasu urzędowania. Czas ten określono na godziny od 8:30 do 15:30. Na stopnie Rada ministrów zatwierdziła projekt rozporządzenia o spisie koni, troydy chlewniej i owiec jak również projekt rozporządzenia prezdynta Rzeczypospolitej, zmieniający postanowienie rozporządzenia z 30 grudnia 1924 r. o wprowadzenie jednolitego monopoli sprzedaży soli na obszarze całej Rzeczypospolitej. Przyjęto również projekt rozporządzenia o lasach i wystawki gospodarczych i projekt rozporządzenia prezdynta Rzeczypospolitej o ubezpieczeniu przemyślników umysłowych. (Omawiamy ten projekt osobno). Wskocni Rada ministrów powzięła uchwałę w sprawie należności za podróże służbowe, delegacje i przeniesienia pracowników państwowych, jak również postanowienia zdrownić pobory funkcjonarjuszów straży celnej z poborami oficerów korpusu postrzeczniaczo i funkcjonarjuszów straży celnej otrzymująca zwykłe poborów około 10%.

**MARSZAŁEK PILSUDSKI NIE JEDZIE DO RYZMU**

Warszawa, 18 października (tel. w. Naprzodu). „Przedaj Wczorajny” zaprzeczca wiadomościom prasay zagranicznej, jakoby p. premier Pilsudski miał jechać do Ryzmu dla złożenia wizyty papieżowi i Mussolinemu.

**PREZYDENT LODZI**

Warszawa, 18 października (tel. w. Naprzodu). Jak się dowiaduje Wasz korespondent, prezydent miasta Łodzi zostanie prawdopodobnie now. poseł Ziemicki, zaś wiceprezydentem tow. radny Rapalski.

**POWRÓT MINISTRA ZALESKIEGO**

Warszawa, 18 października (tel. w. Naprzodu). Powrót ministra spraw zagranicznych Zaleskiego i objęcie przez niego czynności spodiłowane jest w początkach listopada br.

**ZMIANA POSŁA ANGIELSKIEGO**

Warszawa, 18 października (tel. w. Naprzodu). Posel angielski Max Müller z końcem br. opuści swe stanowisko w Warszawie. P. Max Müller zastąpi go stanowisko od pięciu lat Według zwyczajów angielskich, żaden poseł nie powinien przestawać na swem stanowisku dłużej, niż pięć lat.

**P. MORAWSKI WOJEWODA STANISŁAWOWSKIM**

Warszawa, 18 października (tel. w. Naprzodu). Dzielniejszy „Przedaj Wczorajny” donosi, że w najbliższych dniach przedstawiają będzie do podpisania prezdyntowi Rzeczypospolitej nominacja wicewojewody krakowskiego dra Morawskiego na stanowisko wojewody stanisławowskiego.

**KOMISJA KADRYKACYJNA**

Warszawa, 18 października (tel. w. Naprzodu). Adw. kł. Aleksander Jackowicz z Warszawy oraz prof. Józef Sułkowski z Poznania planowani zostali członkami komisji kadrykacyjnej.

**DEMONSTRACYJNY STRAJK BANKOWCÓW**

Warszawa, 18 października (tel. w. Naprzodu). W dniu jutrzejszym odbędzie się demonstracyjny strajk pracowników bankowych w Warszawie. Przygotowane są odezwy i ulotki, wyjaśniające istotę strajku w banku dyskontowym. Na godzinę dziesiątą zwołano zgromadzenie masowy wiece pracowników bankowych. Odnośnie do obietnicy, że dyrekcja, że niema pokrycia na ewentualne powiększenie dla pracowników, stwierdzij należy, że bilans za rok 1926 wykazuje 1,600,000 zł. czystego zysku, zaś tantiemy wynosiły: dla dyrektora Heilnera 56.000 zł, dla dyr. Aszkenazego i Lateranera po 34.000 zł, dla dyr. Mikulewskiego 17.000 zł, dla dyrektorów oddziałów po 10.000 zł. Natomiast tantiemy dyrektorów bankowych wynosiły od 200 zł do 200 zł. na osobę. Ogólna suma tantiem dla dyrekcji wyniosła 246.000 zł. W 10-letnim oddziale banku dyskontowego dyrekcja starała się zawrzeć oddzielna umowę z pracownikami. Wczoraj w talnem głosowaniu sirajkujący pracownicy odrzucili wszelkie próby zawarcia z nimi oddzielnej umowy.

**CO TO ZA POSTĘPOWANIE?**

Warszawa, 18 października (tel. w. Naprzodu). Poseł klubu chrześcijańsko - narodowego prof. Stefan Dabrowski w komisji o dziennikarstwo, że dr. przyjechał z Lwowa do Warszawy, zbliżył się do niego na stacji warszawskiej agent policji i chciał go aresztować. P. Dabrowski pokent legitymację poselską i agent się wycofał, ale w dalszym ciągu za posłem poszedł inny agent.

**NOMINACJE I DYMISSJE**

Warszawa, 18 października (tel. w. „Naprz.”). Rada ministrów uchwaliła przedstawić prezdyntowi Rzplitej do podpisania nominacje dyrektorsko-sowego dyrektora departamentu w ministerstwie kolej p. Witolda Czapskiego wiceministrem w ministerstwie Eborardta.

Dyrektor departamentu handlowego (przedtem górniczego) w ministerstwie przemysłu i handlu p. Świętochowski (znanu czytelnikom „Naprzodu”) został sponsorowany. Dyrektorem departaments handlowego mianowany został p. Mieczysław Sokolowski, dotychczasowy radca handlowy przy poselstwie w Berlinie.

**DZIENNIKARZE RUMUŃCY W WARSZAWIE**

Warszawa, 18 października (tel. w. Naprzodu). E. w. w poludnie w klubie sprawozdawców sejmowych odbyło się posiedzenie komitetu porozumienia prasowego polsko - rumuńskiego.

**ZWYCISTWO SOCIALISTÓW W NORWEGII**

Oslo, 18 października (PAT). Wczorajsze wybory do parlamentu norweskiego przyniosły zwycięzcy przystość głosów stroniłowi znacząco kosztem prawicy. Wobec tego, że prawica w parlamencie posiada nieznaczna większość 76 przeciw 74 głosem opozycyjny, nastąpi prawdopodobnie dymisja gabinetu.

**Przegląd gospodarczy**

**Z TARGU WTOROWEGO W KRAKOWIE**

Na wtorkowym targu placono: mleko zbierane 1 litr 0:25—0:30 zł, mleko niezbierane 1 litr 0:35—0:40 zł, mleko kwaśne 1 litr 0:25—0:30 zł, śmietanka stołowa 1 litr 0:60—0:70 zł, śmietanka kwaśna 1 litr 1:60—2:00 zł, masło zwyczajne 1 kg. 5:50—5:80 zł, masło deserowe 1 kg. 6:80—7:00 zł, ser krowi 1 kg. 1:40—1:50 zł, jaja (kopa) 1:00—1:35 zł, jajko (2—2—0:23 zł; kury (sztuka) 5:00—8:00 zł, kurczeta (para) 4:00—8:00 zł, kaczki żywe (sztuka) 4:00—6:00 zł, kęsi żywe (sztuka) 10:00—12:00 zł, indyka (sztuka) 10:00—12:00 zł, zające (sztuka) 6:00—8:00 zł, jabłka krajowe kompotowe 1 kg. 0:50—0:70 zł, jabłka stołowe 1 kg. 0:80—1:20 zł, gruszek krajowe kompotowe 1 kg. 0:80—1:20 zł, gruszek deserowe 1 kg. 1:40—2:20 zł, cytryna (sztuka) 0:13—0:15 zł, sliwki węgierskie 1 kg. 1:60—2:00 zł, brzoszczyn 1 kg. 1:20—1:40 zł, orzechy 1 kg. 2:00—2:40 zł, orzechy (kopa) 1:00—1:40 zł, ziemniaki 100 kg. 8:00—10:00 zł, buraki 1 kg. 0:15—0:20 zł, marchew 1 kg. 0:20—0:25 zł, cebula 1 kg. 0:50—0:60 zł, czosnek 1 kg. 1:50—1:60 zł, kapusta biała (kopa) 4:00—6:00 zł, kalafiora 1 kg. 0:15—0:20 zł, kalafajory (sztuka) 0:50—1:30 zł, pietruszka z nacią 1 kg. 0:15—0:20 zł, pomidory 1 kg. 0:90—1:00 zł, solery 1 kg. 0:20—0:25 zł, szpinak 1 kg. 0:60—0:70 zł, sałata (sztuka) 0:05—0:10 zł, fasolka szparagowa 1 kg. 1:50—2:00 zł, wloszczyzna świeża 1 kg. 0:25—0:30 zł, ogórki (sztuka) 0:15—0:25 zł, chrzan 1 kg. 1:40—2:00 zł.

**PRZYWOZ TOWARÓW Z ZAGRANICZNY**

Jecha handlowa i przemysłowa Krakowie zawierająmi 19 de 21 towarów w Berlinie. Wskazywa będzie podana o zezwolenie na przywóz następujących towarów: 1) mandarynek z Grecji; 2) fig z Grecji; 3) śliwek suszonych z Jugosławii; 4) lososia wodzonego ze Szwecji; 5) rolin żywych ze wszystkich państw poza Austrią i Czechosłowacją; 6) kwiatów żywych z Francji; 7) zegarków z Francji; 8) fortepianów z Francji.

**O BEZPOŚREDNIA KOMUNIKACJE POLSKA — FRANCJA — ANGLIA**

Dnia 19 bm. rozpoczyna się w Berlinie kilkudniowa konferencja kolejowa w sprawie ostatecznego umorowania bezpośredniej komunikacji osobowej i bagażowej między Polską, Anglią, Francją i Belgią walką przez Niemcy.

**WALKA CELNA MIĘDZY FRANCJĄ A AMERYKA**

Waszyngton, 18 października (PAT). Korespondent Havasa dowiaduje się, że jak wynika z uzyskanych przez niego informacji, rząd amerykański jest zdania, żeby odłożyć do udefinienia trzodowej francuskiej polityki w sprawie celnej. Wobec tego, że polityka celna, jaka ma być przyznana w czasie rokowań nad wysuniętymi projektami ustępstw, uważanych obecnie za niemożliwe. Pewne warunki zawarte w nocie francuskiej wymagać mają jakoby głębszego zbadania. W czasie badania noty francuskiej wyżsi funkcjonarjusz departamentu stanu odmówił ujednoliczenia jakichkolwiek oświadczeń o charakterze kursowym.

**KURS WALUT ZAGRANICZNYCH**

Warszawa, 18 października (PAT). Holandia: 358:50, 359:40, 357:00; Londyn: 43:41, 43:52, 43:30; Nowy Jork: 8:00, 8:02, 8:08; Paryż: 35:00, 35:09, 34:91; Praga: 26:41 i pół, 26:48, 26:35; Szwajcaria: 171:94, 172:37, 171:51; Włochy: 48:72, 48:84, 48:60.



## Pełny sukces pożyczki polskiej w Londynie

Londyn, 18 października (PAT). Lista subskrypcyjna 7-procentowej polskiej pożyczki stabilizacyjnej na 2 miliony funtów szterlingów została zamknięta dziś w południe. Pożyczka pokryta została na dźwięk.

## ZAPOWIĘDZ SUBSKRYPCJI W AMERYCE

Nowy Jork, 18 października (PAT). Amerykańskie koncerny banków wypożyły dzisiaj 48 mil. dolarów 7% w-j pożyczki stabilizacyjnej. Prospekt podaje szczegóły o położeniu gospodarstwa Polski i m. in. donosi, że Polska jest drugim z rzędu producentem cynku w Europie. Dużo zagranicą Polski wynosi wraz z nową pożyczką okrągło 439

milionów dolarów.

## AMERYKA KUPI POLSKIE WEKSLE HANDLOWE

Londyn, 18 października (PAT). Biuro Reuters donosi z Nowego Jorku: Podają do wiadomości, że Federal Reserve Bank, biorący udział w kredytach organizowanych przez szereg innych banków emisyjnych na rzecz Banku Polskiego, zgodził się nabywać od Banku Polskiego polnowartościowe weksle handlowe na sumę ogólną do 5 mil. 250 tysięcy dolarów. Jak wiadomo, ogólna suma kredytów przeznaczonych Bankowi Polskiemu, wynosi 20 mil. dol.

## Następstwa pożyczki amerykańskiej

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 18 października.

## WARUNKI STABILIZACJI ZŁOTEGO

Urządowo donoszą: Z dnia 13 bm. weszło w życie rozporządzenie prezydenta Rzeczypospolitej o stabilizacji złotego. Rozporządzenie powyższe ustala wartość złotego według nowej relacji do złota, a mianowicie z jednego kilograma czystego kruszcu wybija się 5294244 złotych, podczas gdy poprzednio wybiano 344474 złotych. W rezultacie ustalenia nowego paritetu nastąpi przerechnowanie zobowiązań w złocie, powstających przed dniem ogłoszenia wymienionego rozporządzenia, przyczem stary dawany złotym w złocie odpowiadać będą 172 nowe złote w złocie. W najbliższym czasie ukazuje się odnośnie rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej. Zarządzenia powyższe nie będą dotyczyły transakcji, zawartych w złotych obiegowych, które nadzemu przechowywano nie uleżają.

## KOMISJA KONTROLI DŁUGÓW ZATWIERDZA POZYCZKĘ

Działalność komisyjną 12 w południe pod przewodnictwem marszałka Senatu Tramczyńskiego odbyło się posiedzenie komisji kontroli długów państwowych. Z ramienia rządu wzięli udział w posiedzeniu minister skarbu Czechowicz i przez prokuratora generalnego, Bukowiecki. W sprawie pożyczki stabilizacyjnej postanowiono delegować 2

członków komisji: posłów Michałowski i Osieckiego do podpisania oświadczenia pożyczki oraz wezwania rząd, by niezwłocznie przedłożył Sejmowi projekt ustawy o budżecie dodatkowym na rok 1927—1928 stosownie do planu stabilizacyjnego, ogłoszonego przez załącznik do rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 13 października.

Wicepremier Bartel został dziś przyjęty przez marszałka Senatu Tramczyńskiego. Konferencja trwała 40 minut i dotyczyła między innymi sprawy ustalenia oświadczenia przez rząd pożyczki. O godzinie 5:30 popołudniu premier Piłsudski przyjął wicepremiera Bartla i ministra skarbu Czechowicz.

## Czy Sejm zbierze się 20 b. m.?

Warszawa, 18 października (tel. ul. Naprzodu). Marszałek Rataj jest chory i nie wychodzi z domu. P. Rataj cierpi na silne bóle kiszki. Wobec niedyspozycji marszałka Rataja, prezydent Sejmowi nie zabrało się i dotyczyłoby nie ustalono, czy i ewentualnie kiedy zbierze się Sejm na pierwsze po odroczonym posiedzeniu, które powinno odbyć się pojutrze. Również że strony rząd biał wszelkiej eufonijacji co do tego, jak rząd ustosunkuje się do wznowienia sesji.

Do chwili obecnej żadne przygotowania do wznowienia sesji Sejmowi nie zostały poczynione.

## Powtórzenie Dzikowa — w Małopolsce wschodniej

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 18 października.

Jutro 19 bm. odbędzie się w Jabłonowie koło Skalała zjazd sanacyjny obszarników wschodnio-małopolskich. Tym razem gospodarzem będzie hr. Dzieduszycki, który przedstawi zgroma-

## w Małopolsce wschodniej

dzonemu ciele i program zjazdu. Podobnie jak w Niewieźcu i Dzikowie chodzi o konsolidację obszarników wschodnio-galicjskich w obszar rządowy. Przedwestykiem omawiana będzie kwestja zbliżających się wyborów i środki zorganizowania funduszu na obszarznicza akcje wyborcze. W zjeździe weźmie udział pułk. Stawek.

## Możliwość przesilenia w Niemczech

Rozwiązanie Reichstagu. — Dymisja rządu

Wiedeń, 18 października (PAT). Nr. Fr. Pressau donosi z Berlina z kół politycznych, że przeważy tam zdanie, iż okres legislacyjny Reichstagu nie należy przedłużyć, lecz że obecny rząd będzie musiał już wcześniej ustąpić, co połączony ze sobą rozwiązaniami Reichstagu. Wybory odbędą się nie w Jeleni, lecz prawdopodobnie już na wiosnę przyszłego roku. Kola berlińska uważają za ważne, by wybory w Niemczech odbyły się dopiero po wyborach we Francji. Osobistości, które w Genevie rozmawiali z Brändem, twierdzą, że Bränd liczy na wielki sukces lewiczy przy wyb-

orach francuskich. Kola niemieckie sądzą, że Niemieczy naradzają się przy nowych wyborach około 20 mandatów. Część tych mandatów przypadnie niemieckiemu stronnictwu ludowemu, do którego należy Stresemann. Sądzą również, że socjaliści demokraci zyskają 15 do 20 mandatów kosztom komunistów. Ogółem liczą się z tem, że przyszłe wybory przyniosą pewne przesilenie na lewo, co spowoduje wystąpienie niemiecko-narodowych z rządu i umożliwi utworzenie nowej koalicji rządowej. — 000 —

wiarci” stwierdza natomiast kategorycznie, że niezdanie, na żadną kopalinę nie doszło do żadnych wykroczek i że strąk w dalszym ciągu rozwija się w najsupełniejszym spokoju. Dalej „Vorwärts” stwierdza, że wielkie elektrownie posiadające zapas węgla zaledwie na 48 godzin i w razie dalszego trwania strąka stana wobec niezmiernie trudnej sytuacji. Skutki strąku, wykroknie i przedsiębiorstwa filmowe mogą z powodu braku prądu ponieść znaczne straty. Jeśli strąk przyciągnie się jeszcze kilka dni lub tydzień, to Niemcy mogą utracić rynek skandynawski, którym dostarczano dotychczas prawie wyłącznie brykiety węglowe. Anglia i Czechosłowacja przygotowała się już do wejścia na te rynki i do usunięcia stamtąd konkurencji niemieckiej.

## PRZEMYŚLOWCY GOTOWI DO USTEPSTW?

Berlin, 18 października (PAT). Strąk w kopalniach węgla brunatnego w środkowych Niemczech wybuchł z większą siłą, niż się tego spodziewano w kołach przemysłowych. Udział w ruchu strąkowim, wyznaczony odrazu pierwszego dnia o około 95% skłonił, jak donosi „Vossische Ztg.”, koła przemysłowców do zajęcia bardziej ustąpiłego stanowiska.

## Związek i zęromadzenie

POSIEDZENIE ZARZĄDU MURARZY odbędzie się w piątek 21 bm. o godz. 5 wieczór.

BACZNOŚĆ MALARZY I LAKIERNICZY! Zrządzenie malarzy i lakierników odbędzie się we czwartek 20 bm. o godz. 6 wieczór w sal Związku ul. Dunajewskiego 5. Sprawy bardzo ważne, obecność wszystkich konieczna.

## REPERTUAR

## TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sroda: „W potęgach”.

Czwartek: „Król”.

Piatek: „W potęgach”.

## OPERETKA „NOWOŚCI”

Sroda: „Paganini”.

Czwartek: „Paganini”.

Piatek: „Paganini”.

## TEATR BAGATELA

Czwartek: „Szczęście Franja” (Stefan Jaracz).

## KINOTEATRY

Bagatela: „Królowa północy”.  
Czerw: „Nad zerwanym gangstem” (Harry Peel).  
Nowości: „Napoleon w Moskwie”.  
Promień: „Briacja Schellenberg” (Konrad Veidt i Liana Hald).  
Sztuka: „Uśmiech losu”.  
Ulecha: „Kabar” (Igo Sym).  
Wanda: „W szponach drapieżnego sepa”.  
Warszawa: „Cyryk Barnuma”.

## RADJO

Sroda 19 października

Kraków (422 m.) 12:00: Sygnal czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny. Koncert z płygi gramofonowej. 17:45: Program dla młodzieży. 18:15: Transmisja z Warszawy. 19:00: Rozmowa. 19:10: Odrysy z t. „O tak swawem ogólnym wystąpieniu Europejskiej” — wygłosił Dr. M. Stopowski, arcyb. Uniwersytetu Jagiellońskiego. 19:20: Odrysy z t. „Eltes, zapomniała tragedia XVI wieku” — wygłosił prof. Antoni E. Balceki. 20:00: Komunikaty. 20:30: Koniec poświęcony muzyce ludowej: Węgrzy, Karpaty, Wiedeń, Tyrol, Szwajcya, Włochy. — Wykładał prof. Stanisław Strup (Główny). — Lądowy kwartet instrumentalny wiedeński (Schramm Quartett) po: Bolesław Wiedzielo (I skrzypki), Stanisław Tendera (obójczaki), Wacław Karasz (akordion) i Stefan Szyrko (kontrabas). A. Ad. Zdobychowski (bęben). W czasie przerwy komunikat „Messenger Polonica” — 21:00: Transmisja z Warszawy.

Warszawa (1111 m.) 12:00: Sygnal czasu, komunikaty, PAT, nadprogram. 15:00: Komunikaty PAT, nadprogram. 15:30: Przerwa. 16:00: Odrysy z t. „Powstanie nieulokowanego węgla w Polsce odwołano” — wygłosił dr. Kazimierz Konarski. 16:35: Nadprogram, komunikaty. 16:40: Odrysy z t. „Przygotowania olimpijskie Polski” — wygłosił p. Marian Baszke. 17:05: PAT. 17:20: „Skrzypka pociągowa” — korespondencje Biłozia (Słowski) dr. M. Stopowski. 17:45: Program dla dzieci — Pogadanka o królowej Judydzie. 18:15: Koncert. 19:00: Komunikat radiowy. 19:15: Rozmowa. — wygłosił p. Ludwik Lubiński. 19:35: Odrysy z t. „Praktyczne znaczenie dla rolnictwa polski” — ulęwy o zwalczaniu szkodliwych owadów w Polsce odwołano” — wygłosił dr. Szczepan Grac. 20:00: Przerwa. 20:30: Koncert. Transmisja z Krakowa. W przerwie biletu „Messenger Polonica”. 22:00: Sygnal czasu, komunikaty, PAT, nadprogram. 22:30: Muzyka taneczna z sal Malinowej hotelu „Bristol”.

## Ołbrzymi strąk górników w Niemczech

Berlin, 18 października (PAT). Wczoraj rano rozpoczął się strąk górniczy we wszystkich kopalniach węgla brunatnego środkowych Niemiec. Biuro Wolfa w pierwszych swych doniesieniach zaznaczało, że do strąku przystąpiło w pierwszej chwili tylko 40% robotników, natomiast wszystkie niemal dzienniki stwierdzały jednomyślnie, że strąk objął 85—95% wszystkich górników i dotyczył wszystkich „Vorwärts” określiło ten zjawisko za trudnionymi, „Vorwärts” ogłosiła, że „Tageblatt” przytacza hasło zwycięstwa. „Tageblatt” przytacza hasło zwycięstwa. „Tageblatt” przytacza hasło zwycięstwa. „Tageblatt” przytacza hasło zwycięstwa. „Tageblatt” przytacza hasło zwycięstwa.

raz narazie interwenkować, oczekując rozwoju wypadków. W sprawie tej socjaliści wniosłą w parlamentzie interpelację.  
Dzienniki demokratyczne atakują ministra gospodarki Curtiusa, zarzucając mu, że jego niuciepiłowe stanowisko w sprawie podwyższenia ceny na węgiel uniemożliwiło ministrowi pracy zawżenie strąku. Dzienniki te odwołują się do podwyższenia cen węgla jako kopalnia bez przynajmniej podwyżki właścicielom składów dematycznych.  
SKUTKI STRĄKU  
Berlin, 18 października (PAT). Związek właścicieli kopalń ogłasza komunikat stwierdzający, że w kopalni okręgu Halle doszło do bójek i walk między strajkującymi a lamistrami. Na kopalni „Solway” w Osternbergu musiano zawżwać policję, aby zapobiec dalszym ekcesom. „Vor-

## Ruch kolejarzski

### STĄC TWARDO W SZEREGACH ZZK

W dniu 12 bm. odbyło się zebranie ogólne członków kół ZZK w Mysłowicach.

Zgromadzeni po wysłuchaniu sprawozdania delegata z VII Walnego Zjazdu w Warszawie i po przeprowadzeniu dyskusji, powzięli następująca uchwała:

1) Stawo twardo w szeregach ZZK i domagać się od MK i rządu zrealizowania wszystkich postulatów, uchwalonych na walnym zjeździe przez delegatów kół ZZK.

2) Udzielić wszelkiego poparcia Centrali ZZK w kierunku urzeczywistnienia wysnutych przez nią postulatów i w walce o nie wyrwać w myśl wskazówek W. W. i Zarządu głównego.

3) Wezwać członków ZZK do sementowania swoich szeregów, a znieorganizowanych kolejarzy do wstąpienia w szeregi ZZK, celem skoordynowania walki w obronie postulatów uchwalonych na VII walnym zjeździe.

4) Zebrani wkroczyli chwaliąc potęgę zdradziecka, demagogiczną działalności związków ZZK i PZK, zmierzająca do osłabienia i ohamowania szerokiś mas kolejarzskich oraz do osłabienia solidarnej walki kolejarzy w obronie swych praw.

Omówiono następnie znaczenie sekcji facjowych. Do zarządu miejscowej sekcji mechanicznej wybrani zostali: jako przewodniczący kol. Sze-wieczek Henryk, now. rew. wag. zastępca kol. Sze-kaczek Franc., tokarz; sekretarz kol. Rychter Antoni, kotlarz; członkowie zarządu kol. Stachoń Karol, ślusarz i Jasek Jan, czyszc. m.

5) Okrzyknij „Niesch żyje ZZK i PPS” zakoń-czyło zebranie.

— 000 —

## Ze sportu

**II. OGÓLNOPOLSKI BIEG LEŚNY NA PRZE-LĄZ RKS „LEGII”.** W niedzielę 16 bm. odbył się drugi doroczny bieg leśny na przełaj, urządzony staraniem sekcji lekkoatletycznej RKS „LEGII”. Do powyższych zawodów zgłosiło się 17 uczestników, startowało zaś tylko 11. Trasa prowadziła z polany Bieleńskiej na boisko „Legii”. O godzinie 11:30 na dany start oraz p. kapłana Fraczkiewicza ruszyli zawodnicy drogą górzystą na mełe przez las. Prowadził zawodników tow. Kotarba. Do meły przybyli następujący zawodnicy: 1) Kaz-czar Jan, czas 32'10"6 (Legia), 2) Lappe Wacław, czas 32'48"2 (Legia), 3) Chudomut Władysław czas 34'29"2 (Legia), 4) Rott Tobiasz, czas 34'58"2 (Jutrzenka), 5) Eacki Władysław, czas 34'55"12 (Legia), 6) Pudełek Ludwik, 7) Tekelek Michał, 8) Mytar Mieczysław, 9) Bogatko Marian.

Michałki i Dąbrowski zostali zdyskwalifikowani za ominięcie meły. Po skończonych zawodach prezes RKS „Legii” (tow. Klemensiewicz wręczył zawodnikom nagrody oraz przemówił do zawodników, poczem kapitan Fraczkiewicz podziękował urzędowi „Legii” imieniem Zarządu KZOLA za przesądzenie tego dorocznego biegu leśnego, który stanowił piękną propagandę. Kierownikiem biegu był p. Eugeniusz Weiss, startierem p. kapitan Fraczkiewicz. Zainteresowanie biegiem było sto-sunkowo silne. Bieg sam, do którego „Legia” wy-stawiła największą ilość zawodników, wyszłał dodatnio walory sportu, obliczonego na masowy charakter.

**ZAINTERESOWANIE SIĘ KONSOLIDACJĄ ROBOTNICZEGO RUCHU SPORTOWEGO.** Na lamach jednego z krakowskich dzienników pojawiają się perjodycznie krótkie notatki, określające

organizację robotniczych towarzystw sportowych jako sprzeczną z § 2 statutu PZPN. Do czego zmie-rza i uparczywe nawoływanie zdajemy sobie dobrze sprawę. Kluby żydowskie zamierzają utworzyć Związek żydowski i pragną na przykładzie Związku robotniczego znaleźć apoteozę P. Z. P. N. Co o tem myślimy i dlaczego zachodzi potrzeba zorganizowania robotniczych stowarzyszeń sportowych, pomówimy, mimo że o celach ZRSS niedokrotnie pisaliśmy — we właściwym czasie. Narazie możemy skonsolidować, że organizacja ZRSS potężniej coraz bardziej i że przyszłość jej opiera jest na zdrowych przesłankach.

**ROBOTNICZE MISTRZOSTWA PIŁKI NOŻNE — OKRĘGU KRAKOWSKIEGO** rozpoczyna się w niedzielę 23 bm. Termin ogłoszeń upływa z dniem 20 bm. o godzinie 7 wieczór. Zgłoszenia kierować należy na adres: Kotarba Stefan, Kraków, ul. Kremerowska 8.

**WSPANIĄLY ROZWOJ SPORTU ROBOTNICZEGO W NIEMCZECH.** Ogólnorobotniczy związek sportowy liczył w r. 1926 753.000 członków. W pierwszym kwartale 1927 wstąpiło 12.000 nowych członków, w drugim — 15.000. W jednym tylko półroczu wzrósł więc związek o 27.000 członków.

**NIEMCY ZRYWAJĄ STOSUNKI SPORTOWE Z ROSJĄ.** Ogólnorobotniczy związek sportowy w Niemczech zerwał ostatnio wszelkie stosunki ze sportem sowieckim. Nastąpiło to na skutek stałych wspólnych politycznych demonstracji sportowców sowieckich z komunistycznymi sportowcami i „Czerwonymi Frontkämpferami” niemieckimi, na których zwalczano zaciekle „ugodowych reformistów” sportowych. Równocześnie wykluczo kilku funkcjonariuszy związkowych, którzy brali udział w wyjeździe do sowiektów i podpisał podsunęła im przez bolszewików rezolucję przeciw socialistom.

— 000 —

**ROZPOCZYNAM KURS**

**NAJMODNIEJSZYCH, ARTYSTYCZNYCH**  
**TKANIN RĘCZNYCH**

i przyjmuję zamówienia na awanturę, jupony i pul-  
awerki, piaseczka, suknie, szale, płoty, dorki do cię-  
cia i sportowe czapki i szalik kominiarki. □ □ □

**Marja Daszyńska**

Kraków, Kremerowska 6, III piętro.  
miedzy godziną 9 a 11 pracy po południu.  
Wykonanie zamawiania. Przyjmuję osobiście.

Zubieśna katolicka wojkowska, P. K. U. Bielecki, Józef  
Lancetta, rocznik 1888, którą uwielbiała się.

Ura las ur. w 1901, Dolęga, pow. Brzesko, ugnihł pa-  
ryzkiej wojkowska, wystawione przez P. K. U. Tarnob.

**BIURO WĘGLOWE**  
**Fmy Zygmunt RENDEL**

prezentowane zostało

= na ul. Pawia L. 8. Tel. 284. =

i poleca węgiel i koks górnolaski, węgiel  
dąbrowicki i węgiel z kopalni Bory oraz  
drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

## KRAKOWSKI INFORMATOR ROBOTNICZY

Rada Wojewódzka i Okr. Komitet Rob. PPS,  
Dunajewskiego 5, II. p., tel. 2314.  
Klasowa Związki Zawodowe, Dunajewskiego  
L. 5, III. p., telefon 1399, 2314.  
Związek Drukarzy, Rynek gł. 12.  
Centralny Związek górników, Aleja Krasit-  
skiego 16, tel. 4441. (Dom Górników).  
Centralny Związek Robot. Chem. Aleja Krasit-  
skiego 16, tel. 4441. (Dom Górników).  
Związek Zawodowy Kotlarzy, ulica Warsza-  
ska 17, telefon 1456.  
Związek pracowników umysłowych, ul. Sław-  
kowska 6, I. p.  
Związek nauczycielstwa szkół powszechnych  
Rynek główny 29, telefon 3360.  
Związek inwalidów woj. Podz...  
R. S. S. „Proletariat”, Podgórze, ul. Lwowska  
2, telefon 3401.  
Spółdzielnia związkowa pracowników kolej.  
plac Matejki 8, telefon 2203.  
Tow. Uniwersytetu Robotniczego, Aleja Kras-  
ińskiego 16.  
Inspektorat Pracy, Ślemiradzkiego L. 16, tele-  
fon 2425.  
Okręgowy Urząd Górniczy, św. Jana 13, tele-  
fon 451.  
Wyższy Urząd Górniczy, Karmielicka 38, tele-  
fon 260.  
Sad Przemysłowy, Kanonicka 22.  
Oddział Zakładu Ubezpieczeń robotników od  
wypadków, ulica Szlak 40, tel. 1388, 4752.

Ekspozytura Zakładu Pensyjnego dla funkcjo-  
nariuszy, Aleja Słowackiego, róg Mazo-  
wieckiej, telefon 1588.

Obwodowe Biuro Funduszu Bezrobocia, Kro-  
woderska 5, Telefon 472.

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy, Kro-  
woderska 5, Telefon 472.

Urząd Rozjemczy dla spraw nauki, Plac WW.  
Świętych 3, Magistrat, oficyny.

Muzeum Techniczne Przemysłu, Smoleńska  
L. 9, telefon 1339.

Okręgowy Związek Kas Chorych, Batorego  
L. 5, III. p., telefon 2204.

Kasa Chor. w Krakowie, ul. Dunajewskiego 5,  
Tel. 182 i 4662.

- w Podgórze (Filia), Plac Serkow-  
skiego 10, Telefon 450.
- Poradnia dla chorych na oczy  
i dla dzieci, Kraków, Rynek Kle-  
parski 9, I. p. Telefon 1289.
- Ambulatorjum dla chorych, Kra-  
ków, ul. św. Wawrzyńca 5, Tele-  
fon 343.
- Miński Urząd Zdrowia (Fizykai), Kraków, Ma-  
gistrat, Telefon 373.
- Miejskie Zakłady Sanitarne, Prądnik Biały,  
Tel. 1075.
- Szpital św. Łazarza, biuro administracji, Kra-  
ków, Kopernika 17, Telefon 3466.

## Największe, natanższe źródło zakupu

### BAZAR KONKURENCYJNY

## LAZAR FREIWALD

Kraków, ulica Fierjańska 44, I. p., Tel. 533

(złoty przy Bramie Fierjańskiej)

Uwaga na adres. Dla Kółek oddziela się rabat.

Poleca na sezon zimowy: Nowości na płaszcze, kostiumy,  
suknie i na ubranie opletke. Płaszcze, szelery, dykmy, wy-  
p. kawałki, barokowy, szelery, szelery, szelery, szelery,  
w płótnach żyrodobowych po obrotach szelery.  
Wielki wybór jedwabiu. Wielki wybór jedwabiu.